
 

1 

令和 6 年 2 月 7 日 

 

Tel：06-6697-6222 

 

大阪市立自然史博物館 第 54 回特別展 

「自然史のイラストレーション ～描いて伝える・描いて楽しむ～」 

＜プレス内覧会のご案内＞ 

 

 大阪市立自然史博物館では、令和 6 年 2 月 23 日（金・祝）から 5 月 26

日（日）まで、特別展「自然史のイラストレーション ～描いて伝える・

描いて楽しむ～」を開催します。 

 つきましては、開幕前日の令和 6 年 2 月 22 日（木）12:30 より、プレ

ス内覧会を開催します。ぜひご取材賜りますようご案内申し上げます。 

本展では、古い文献、論文や図鑑、普及のための資料など、様々な媒体

に描かれたイラストレーションを通して、描かれたものの魅力と描いて伝

えることの楽しさを紹介します。ペリーの航海記に描かれた日本の生き物

の図、化石で新種記載された松ぼっくりの原画、潮の満ち引きに関する絵

本の原画、大阪市立自然史博物館友の会会員の詳細な観察スケッチなど、時代やジャンルも幅広いイ

ラストレーションを展示し、誰もが写真を気軽に撮れる今の時代にこそ、絵や図の面白さを考えてみ

たいと思います。 

 

 

◆日 時 

令和 6 年 2 月 22 日（木） 12:30～14:00 

※受付は 12:00 より大阪市立自然史博物館 本館 集会室にて行います。 

※博物館通用口（別紙申込書掲載の地図参照）からお越しください。 

◆会 場 

大阪市立自然史博物館 集会室および特別展会場（花と緑の自然の情報センター２階） 

◆内 容 

12:00～ 受付 

12:30～ プレス説明 [本館 集会室] 

＜展覧会概要説明＞ 

大阪市立自然史博物館 学芸員 横川 昌史 

12:45～ プレス内覧 [特別展会場] 

    特別展会場にて担当学芸員による解説を行います。 

一般内覧会も 14：00 より引き続き行います。 （16:30 まで自由観覧） 

 

 

同時資料提供 
大阪科学・大学記者クラブ 
大阪教育記者クラブ 
南大阪記者クラブ 
関西レジャー記者クラブ 

報道発表資料 

プレス内覧会 概要 

取材にお越しいただける場合は、別紙「プレス内覧会取材申込書」にて、 2 月 21 日

(水 )までにファックスでお申込みください。  



 

2 

 

 

 
 

「自然史のイラストレーション ～描いて伝える・描いて楽しむ～」 

プ レ ス 内 覧 会 取 材 申 込 書 
 

プレス内覧会における取材をご希望される方は、下記該当箇所をご記入の上、総務課広
報宛にメールもしくはＦＡＸにてご返信ください。 
 
 
■ プレス内覧会 
〔日時〕令和 6 年 2 月 22 日（木） 
      午後 0 時 30 分～ 
 
〔会場〕大阪市立自然史博物館 
       本館 集会室 および 特別展会場 
 
 ※博物館通用口からお越しください。 
 
 
 
 
 
 

貴社名 
 
 

媒体名 
 
 

所属部署／ご担当者名 
 
 

人数（カメラ含む）  

ご住所 
〒 

 

ご連絡先 
電話：            ＦＡＸ： 

メール： 

 

 

ＦＡＸ：０６－６６９７－６２２５ 

メール： shizenshikoho@ocm.osaka 

送信先：大阪市立自然史博物館 

総務課 広報 宛 

TEL.06-6697-6222  FAX.06-6697-6225 

〒546-0034 大阪市東住吉区長居公園 1-23 

博物館通用口 


